
NOTA  Nº:

EXPTE.Nº: FCE-1013237-19

                                               SANTA FE, 12 de diciembre de 2019.

VISTAS estas actuaciones en las que obra resolución C.D. nº 958/19 de

la Facultad de Ciencias Económicas proponiendo la aprobación del Régimen de

Correlatividades  del  Plan  de  Estudios  de  la  carrera  de  grado  "Licenciatura  en

Administración" y 

CONSIDERANDO:

Que habiéndose modificado el Plan de estudios de la referida carrera,

se  ha  definido  un  nuevo  régimen  de  correlatividades  de  las  asignaturas  que

establece  las  secuencias  más convenientes  en  el  orden  del  aprendizaje  con el

objeto  de  promover  una  mejor  articulación  entre  los  niveles  secundario  y

universitario; 

Que  obra  informe  favorable  de  la  Secretaría  de  Planeamiento

Institucional y Académico;

POR ELLO  y  teniendo en cuenta  lo  aconsejado por  la Comisión de

Enseñanza,

EL CONSEJO SUPERIOR

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.-  Aprobar el Régimen de Correlatividades correspondientes al Plan

de  estudios  de  la  carrera  de  grado  "Licenciatura  en  Administración"  que  se

desarrolla en ámbito de la Facultad de Ciencias  Económicas, de conformidad con

el cuadro que se adjunta.

ARTÍCULO  2º.-  Inscríbase,  comuníquese  por  Secretaría  Administrativa,  hágase

saber en copia a las Direcciones de Comunicación Institucional, de Información y

Estadística y Diplomas y Legalizaciones y pase a la Secretaría  de Planeamiento

Institucional y Académico para su conocimiento y demás efectos. 

RESOLUCIÓN C.S. Nº: 634

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_FCE-1013237-19_634

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



NOTA  Nº:

EXPTE.Nº: FCE-1013237-19

2

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
Carrera: Licenciatura en Administración 

Régimen de Correlatividades 

Asignatura Correlatividad de Aprobación
Correlatividad

de
Regularidad

1º Año
1 Administración I
2 Introducción a la 

Economía
3 Contabilidad I
4 Matemática como 

Lenguaje
5 Instituciones de Derecho I Lectura y Escritura de Textos Académicos 

(Curso de Articulación Disciplinar – 
Ordenanza C.S. Nº4/18)

2º Año
6 Macroeconomía Introducción a la Economía
7 Instituciones de Derecho II Instituciones de Derecho I
8 Cálculo para Ciencias 

Económicas
Matemática 
como 
Lenguaje

9 Planeamiento y Control Administración I
10 Inglés para las 

Ciencias 
Económicas

Inglés Básico

11 Informática
12 Introducción a las Ciencias

Sociales
Ciencias Sociales (Curso de Articulación
Disciplinar – Ordenanza C.S. Nº4/18)

3º Año
13 Estadística Cálculo para Ciencias Económicas
14 Contabilidad para 

Administradores
Contabilidad I

15 Metodología de la 
Investigación 

Introducción a las Ciencias Sociales

16 Psicología Organizacional 
y del Trabajo

Administración I -  Introducción a las 
Ciencias Sociales

17 Gestión de Sistemas 
Administrativos

Administración I - Informática

18 Instituciones de Derecho 
III

Instituciones de Derecho II

19 Microeconomía Introducción a la Economía – Cálculo para
Ciencias Económicas

4º Año
20 Comercialización Microeconomía – Estadística – 

Planeamiento y Control
21 Matemática Financiera Estadística

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_FCE-1013237-19_634

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



NOTA  Nº:

EXPTE.Nº: FCE-1013237-19

3
22 Gestión y Políticas 

Públicas
Administración I – Instituciones de Derecho I

23 Costos y Gestión Contabilidad para Administradores – 
Matemática como Lenguaje

24 Administración de RR HH Planeamiento y Control - Psicología 
organizacional y del trabajo -
Instituciones de Derecho III

25 Dirección Estratégica
26 Administración de 

Operaciones
Planeamiento y Control – Gestión de 
Sistemas Administrativos

27 Régimen Tributario de las 
Organizaciones

Instituciones de Derecho III

5to Año
28 Seminario de Práctica 

Profesional – Plan de 
Negocios

75% de las asignaturas 
Costos y Gestión – Comercialización- 
Administración de RRHH – Administración 
de Operaciones -  Instituciones de Derecho 
III

Régimen 
Tributario de las 
Organizaciones

29 Inteligencia de Mercados Metodología de la Investigación - 
Comercialización

30 Finanzas y Mercados de 
Capitales

Estadística - Contabilidad para 
Administradores – Matemática Financiera

31 Sistemas de Información 
Gerencial

Planeamiento y Control – Contabilidad para 
Administradores - Costos y Gestión  

Dirección 
Estratégica

32 Gestión de la Innovación Planeamiento y Control – Gestión de 
Sistemas Administrativos

33 Sociología de las 
Organizaciones

Psicología Organizacional y del Trabajo – 
Metodología de la Investigación

34 Negocios Internacionales Comercialización

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_FCE-1013237-19_634

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.


		2019-12-18T12:44:35-0300


		2019-12-19T12:16:22-0300


		2019-12-19T13:29:00-0300




